ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Информационное письмо

Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н.Г. Чернышевского
Институт истории и международных отношений
Кафедра истории России и археологии
Саратовское региональное отделение
Российского исторического общества

Уважаемые коллеги!

Приглашаем принять участие во II Всероссийской научной конференции «Троицкие чтения», посвященной 95-летию со дня рождения Н.А. Троицкого, которая будет проходить 18-19 декабря 2026 года в Институте истории и международных отношений Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н. Г. Чернышевского.

Предполагается обсуждение следующих основных тем:

• Наполеоновские войны: история, историография историческая память;
• Освободительное движение в России XIX – начала XX вв.: научная полемика;
• Политические судебные процессы и история российской адвокатуры втор. полов.XIX – начала XXвв.: взгляд из XXI века;
• Революционеры, политики, юристы на страницах художественных произведений и в искусстве;
• Научный быт и повседневная жизнь ученого-историка в императорской, советской и постсоветской России;
• Эпистолярное наследие и академические контакты Н.А. Троицкого.

Заявки просим направлять до 20 ноября 2026 года по e-mail: ybartho@mail.ru (Варфоломееву Юрию Владимировичу)

Форма заявки
ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (полностью) __________________________________
МЕСТО РАБОТЫ ______________________________
ДОЛЖНОСТЬ ________________________________
УЧЕНАЯ СТЕПЕНЬ ___________________________
ТЕЛЕФОН ___________________________________
E-MAIL ______________________________________
ТЕМА ДОКЛАДА _____________________________________________________
КРАТКИЕ ТЕЗИСЫ (1000-1500 знаков) __________________________________

Участие иногородних докладчиков обеспечивает направляющая сторона.

По итогам конференции предполагается издание материалов выступлений. Информация об условиях публикации будет сообщена дополнительно. Редколлегия оставляет за собой право отбора материалов для публикации.

С уважением, Оргкомитет
2